Dicebat igitur denuntians quod nisi spiritus superbie alienasse predictos, attendissent omnia supradicta, nec oblii fuissent Scriptura dicentis: Abhominatio Domino omnis illuxor, et cum simplicibus sermocinatio eius. Ex quibus etiam informator a Deo Christi Ecclesie quod siue mulier siue vir aliquis intra chatolicas cuiuscumque status uel gradus proponere voluerit quicquid sibi nouiter indicatum, non debet sperni neque repudiari, sed prius audire cum mansuetudine et caritate, deinde omni diligentia discuti et examinari secundum limam sacrorum Elloquiorum et iuxta meritum sui tenoris approbari uel inprobari. Nec approbatio uel inprobatio reuelationis debet fieri per comparationem persone ad personam, hoc enim esset erroneum, *Marsi* primo, quia Deus non est acceptor personarum.

Secundo, quia sicut dictum est, reuellatio non fit ex merito suscipiens, sed proprio libito conferentis. 1110

Tertio, quia iudicare de occultis dispositionibus aut meriti cuiusque nulli mortali convenit nec prohibet hoc Scriptura, quoniam cum soli Deo pateat cor, solum ipsem de dispositionibus cordis uel spiritus ad Deum iudicare; homines autem ut dicit libro *Regum*, solum 1115 exteriora uident et ideo de illis possunt et licet iudicare. [f. 55c]

Quarto, quia per illa, que hominibus patent, non fit Deo aliquis magis gratus absolute, scilicet, per opera que etiam ex caritate sensibiliter exercentur, ut sensibilia opera pietatis, cuius ratio duplex est: prima, quia mens propter turbam sollicitudinum et sensibilium occurrentium distracta, minus in Deum figitur uel intendit, Domino testante, qui dixit Marthe: Turbaris erga plurima; et dixit de Maria quod meliorem partem ellegerat, quia optimam; in quibus expresse docuit quod licet ei grata forent opera Marthe in pascendo et hospitando pauperes et visitando infirmos, etc., tamen gratis suis obsequium faciebat ei Maria, que totum animum suum per contemplationem (pre *canc*) figurebat in eo meditando uel orando uel audiendo. Ipse enim, cum sit spiritus et non corpus, potius requirit obsequium spirituale quam corporale. 1120

Secunda ratio, vero, quod exteriora opera non faciunt etiam iustum magis gratum absolute, est quia per illa cito fedatur a puluere inanis glorie propter laudes hominum et fauores. Nam bona opera manifesta in populo laudes populares pariunt operanti, que frequenter animum eius pulsant; hinc est, igitur, quod reuellatio diuine veritatis tantum sit ascendentibus in montem contemplationis, quod fuit 1135 figuratum Moyse, qui in monte recepit Legem, etc., et in tribus disiulis, qui ascenderunt cum Domino in Montem Tabor; et in Magdalena, que in spelunca montis habebat quotidianie vissiones angelorum, et non Martha, que vacabat operibus pietatis. Ex quibus patet quam grauiter quis erraret inprobando uel reprobando vissiones Magdalene, 1140

propterea quia sicut Martha non exercet patientia operis pietatis et similiter in aliis paribus.

Et huiusmodi iuditia personalia tanto sunt grauioris culpe quanto certius est cuilibet quod nemo, nisi solus Deus videre potest que personarum exhibet Deo cor suum in pleniori desiderio et iugiori meditatione, in maiori humilitate, in interiori puritate et puriori {f. 55d} simplicitate sue intentionis et in feruidiori deuotione. Nam qui deuotius et crebrius recollit passionem Cristi et que compaciendo profundius sentiat stimulus passionis uel similia disponentia, scilicet peritura, ad vissiones celestes tantummodo Deus nouit.

*Ad id uero* quod de contrarietate Scripture obiciebatur, dicebat esse falsum quod ponebatur. Quia denuntiatio supra memorata nusquam Scripture contradicitur, quod declarabat in primo allegata per hoc, quoniam illa Scriptura non asserit quod finalia nequeant sciri per creatorem, sed per creaturam. Et ideo non dixit quod homo nullo spiritu potest scire futura, sed nullo nuntio creature, nam que sunt quidem nuntii Dei ad hominem. Supradicta uero denuntiatio non ex parte creaturarum, sed ex parte creatoris proponitur.

Ad obiectionem secunde auctoritatis dicebat quod ex falsis procedit tripliciter: primo in hoc quod verba illa retorquet ad annos mundi, nam, cum sit certum quod ibi propheta non loquitur nisi de opere incarnationis, constat non de aliis annis loquitur, nisi de illis quos absolute Scriptura incarnationi Verbi attribuit, isti aut non sunt anni mundi, sed solum anni promissionis facte de Verbi incarnatione et fructu eius. Que promissio ab Habraam sumpsit exordium, a quo etiam propter hoc Matheus incepit texere carnalem generationem Christi, et non ab Adam; secundum quem intellectum rectissime concordat cum illa Scriptura de nuntio. Secundo, in hoc quod ponit ab initio mundi usque ad Christum fuisse quinque milia annorum, nam Praous et Vincentius et alii eruditi in hebraica veritate intendunt quod usque ad etiam illa quatuor milia annorum non fuerunt completa, quorum traditioni debent inherere fideles potius quam alii, propter duo, quorum primum est quia concordat cum textu sacro; secundum est quia concordat cum computatione hebreorum, qui compota numerant per annos mundi, quoniam ipsi non vtuntur alia era, cui valde discordat assertio predictorum; {f. 56a} sed traditio Tomi ualde parum, nec solum est magis acceptanda fidelibus, sed quoque paganis, ideo quia concordat traditioni astronomorum, qui recollegerunt diluuius annos mundi ad formationem tabularum astrenomie. Que recollectio facta per eos cognoscitur esse recta per effectum, scilicet, quia calculatio tabularum infallibiliter indicat motus planetarum et eclipses solis et lune, quod nequaquam faceret si radi-

ces tabularum, que sunt anni, collecte essent vere. Tertio in eo quod ponit Ecclesiam usualiter quod in usum sui regiminis accipit. Et idem etiam solempnizat aliqua institutione canonica, sed ipsa non vtitur annis mundi ad sui regimen, ymo solum annis Cristi, nec in aliqua institutione canonica invenitur cautum, quod illo numero annorum vtatur. Non est, ergo, verum quod Ecclesia teneat vusualiter quod ab initio mundi usque ad Christum fluxerunt plus quam .v. milia anni, nisi si quis vellet per Ecclesiam intelligere clericos ydiotas et theolegos dormientes, et esset abusio nimis ridiculosa dicere quod inherendum traditioni simplicis narrationis potius quam illi, que habet solida testimoni veritatis.

Ad obiectionem tertie auctoritatis dicebat quod finalia tempora in Scriptura large considerantur et stricte, quod declarabat per verba eiusdem Apostoli, nam ipsem, qui *Ad Corinthios* dicit quod: Fines seculorum deuenerunt ad apostolos, et inquit *Ad Thimotheum*: Spiritus manifeste dicit quod in novissimis temporibus dicederet quidem a fide, etc.; et iterum in *Secunda*: Hoc scito quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, vnde cum in primis verbis dicit se esse de numero illorum, ad quos tempora finalia venerant, et in secundis prophetet de illis finalibus, ad que non peruenerat, patet quod sub illa ratione ponebat illa esse finalia, sub alia ista. Quas rationes per modum loquendi significavit, nam in primis verbis dixit: Fines, et non: Finis, vt aperte innueret quod illa finalia, [f. 56b] que ad apostolos venerant, dicebant tam large finalia, quod sub ipsis multa finalia continebant unius rationis, sicut multa centenaria, sed in secundis verbis dixit: Nouissima tempora, et: Nouissimos dies, aperte dicens quod inter finalia tempora quedam sunt prima, quedam vltima, quedam nouissima. Similiter quoque docet aperte quod: Nouissima stricte dicunt finalia, reliqua uero large.

Dicebat ergo denuntians quod *Apostolus* finaliter loquitur *Ad Corinthios* de finalibus large, scilicet, secundum quod finalia dicuntur omnia illa tempora que pertine ad ultima etatem seculi, que incipit a Christo, nam sub ea fuerunt apostoli; denuntiatio uero proposita loquitur de finalibus, que uocat *Apostolus*: Nouissimos dies, scilicet, vltimi et penultiimi centenarii; quapropter dicebat quod denuntiatio recte concordabat cum dictis *Apostoli*; sed obiectio directe chonatur astruere quod mundus non finietur. Nam, si aliqua alia tempora nequeant dici finalia quantum illa, de quibus dixit *Apostolus* quod ad Deum peruenerant, numquam seculum finiretur: et hoc nichil aliud est quam euangelium tacite denegare.

Ad obiectionem quarte auctoritatis dicebat quod errat dupliciter: primo, sic de tertia statim est dictum, scilicet, quoniam directe chonatur astruere quod numquam seculum finietur in eo quod ponit

1185

1190

1195

1200

1205

1210

1215

1220

1225

- millenarium ligationis Sathane nullius esse mensure determinate; secundo, in eo quod ponit absolute quod millenarium illud inchoauit a passione Christi; non enim est verum quod desoluta ligatio eius tunc inceperit, sed ligatio quoad quid; dicebat enim quod in passione fuit 1230 tantummodo ligatus ad duo, scilicet, manifestationem ligatiue virtutis, que fuit humilitas passionis, et quantum ad manifestationem cause iuste ligationis, que fuit occissio innocentis; sed non fuit tunc ligatus quantum ad manifestum effectum ligationis, quia quamdiu regnauit uniuersaliter ydolatria fuit manifeste solitus, et ideo tunc 1235 solum fuit manifeste ligatus, quando fuit ydolatria vniuersaliter extincta per orbem, quia tunc {f. 56c} fuit et ab ulti principatu seculi deiectus et a potestate utiliter se vivendi repressus; et, cum hec duo resumet, tunc erit manifeste solitus; et veritas huius distinctionis patet tam ex Testu quam ex *Glosa Apocalypsis*.
- 1240 Dicebat ergo denuntias quod cum manifesta ligatio Sathane cepit a Constantino, quando etiam ad litteram visibiliter ligauit eum; patet intelligentibus quod denuntiatio supraposita directe concordat cum millenario ligationis Sathane supradicto.
- Concludebat etiam ex predictis quod quicumque nituntur per 1245 sophismata preostensa fidelibus suadere quod denuntiationem repudiant siue spernant, procul dubio sunt de illis qui claudunt regnum celorum, id est, intelligentiam scripturarum ante homines et nec ipsi ingrediuntur nec alios intrare permittunt et ostendunt se fore ministros verissimos antichristi, toto studio procurantes quod Ecclesia 1250 Christi ex inproviso et subito incidat in os eius. Hoc autem sic declarabat: Nam denuntiatio quoad materiam est chatolica, quia de eo, quod euangelica doctrina predicit esse futurum. Item, quantum ad formam, quia non innititur nisi sacro eloquio secundum chatolicum et possibilem intellectum exposito. Item, est efficax ad finem promouendum euangelice doctrine, qui est terrena despiceret et celestia querere uel amare. Nam persecutio deceptionis, quanto vicinior creditur, tanto dilligentius et feruentius inclinantur veri fideles ad omnia quibus possint fraudibus eius et astucis obuiare ac impedimenta salutis eterne rescindere. Vnde, predicare vicinum aduentum eius cunctis 1255 fidelibus qui seduci leuiter possent, indubitanter proficit ad cautellum ne seducantur, sed predicare contrarium, scilicet, quod non appropinquet aduentus eius uel quod nemini hoc prenuntianti credatur, est certum quod nullo genere hedificationis in Christo prodesse fidelibus. Quando rem patet quod qui hoc predicaret non quereret 1260 que Christi sunt, sed potius prepararet introytum antichristo, quod est evidentius in illis qui talia plebi siue paruulis predican, qui nequeunt ea iudicare uel intelligere, nam directe contrariatur Scripture dicenti per *Apostolum*: Tamquam paruulus {f. 56d} in Christo lac-

potum dedi uobis, non escam, nondum enim poteratis intelligere. Item, dicebat quod qui asserunt non esse predicandum quod finis seculi appropinquat, ideo quia potest adhuc tantum durare quantum durauit, sunt recte de illusoribus illis, de quibus ait beatus Petrus in *Secunda Epistola* quod manent in nouissimis diebus et assertionem euangelicam de fine seculi abnegabunt.

Et hii contradicunt Scripture duobus modis:

primo per dictum: nam Scripture clamant appropinquationem expresse; ait enim beatus Petrus in *Prima Epistola*: Omnia finis appropinquabit; et Paulus, *Hebreorum* .x.: Modicum quantulum, qui venturus est, veniet et non tardabit; in quibus verbis frustra gemitasset vocabulum diminutionem significans, nisi sciuisset finem seculi valde appropinquare. Item, Ioannes in *Apocalypsi* dicit quod tempus prope est et quod cito fieri oportet ea que discribuntur ibi de toto Ecclesie tempore;

secundo, contradicunt Scripture quantum ad causam dicti, quoniam, sicut legitur *Hebreorum* .ix., tempus apperuit in consumationem seculi; sed, ut legitur *Sapientie VI*, consummatio differt a principio et medio, quia consumatio rey est pars illa sue durationis in qua procul dubio deficit, nec est possibile quod in aliqua re primis duabus partibus, in quibus perficitur, adequetur, nec sana mens potest hoc nullo modo capere; quapropter negant Christum in consumatione seculi venisse uel apparuisse, qui dicunt seculum duraturum quantum durauit. Cum etiam negant *Apocalypsim* de temporibus Ecclesie, de quibus est certum quod precesserunt: primum, in quo fuit conflictus Apostolorum; et secundum, in quo fuit pugna martirum; et tertium, in quo fuit certament doctorum; et quartum, in quo fuit celebris vita heremitarum; et quintum, in quo claruerunt zenobite communes habentes possessiones; et est certum quod sextum fuit inchoatum per zenobites reuouan euangelicam paupertatem per dedicationem possessionum in proprio et comuni: ex quibus patet quod inimicus est euangelice veritatis qui negat appropinquationem finalium temporum predictorum, cum expresse testatur *Apocalypsis* quod in sexto Ecclesie tempore reuellabitur [f. 57a] maximus anticristus.

*Condemnantes uero denuntiationem* vt dubiam et temerariam, suum conceptum manifestabant cirha utrumque dicentes quod erat dubia uel certa dupliciter, primo quia multiplex, secundo quia mistica.

Horum autem primum declarabant per hoc quia dies in Scriptura multipliciter sumitur, nam quandoque pro die usuali, vt ibi: Cum ieunasset Yhesus quadraginta diebus; quandoque pro anno, ut in *Ezechiele*, vbi dicitur: Diem pro anno dedi tibi; quandoque pro millennio, vt ibi: Apud Dominum mille anni sicut unus dies, et e conuerso;

quandoque pro toto tempore, vt ibi: Quid statis hic tota die occiosi?.

Item, dato quod in verbis *Danielis*, quibus innititur denuntiatio, sumeretur dies pro anno, nichilominus esset adhuc locutio multiplex, cum annorum quidem sit solaris, quidam lunaris, quidem ebdomadalis: dicebant ergo quod cum tanta sit multiplicitas in locutione Danielis, nichil per eam potest asseri determinate, quoniam processus a multiplici ad determinatum comittit fallaciam consequentis. Vnde, cum denuntiatio sic excedat, merito, vt dicebant, debet repudiari.

Ad quod denuntias respondebat quod, si credere nollent quod auctor illius Scripture determinasset ei locutionem predictam ad sensum denuntiatum, saltem scire debent quod per locutionem multiplicem potest aliquid determinate asseri, quando multiplicitas amouetur sic uel restringitur quod in nullo alio sensu potest verificari quam in illo qui per assertionem proponitur, sicut est in proposito, prout in *Ministerio cimbalorum* est plenarie declaratum; vnde, licet a multiplici non restricto nequeat per assertionem inferri determinate, potest tamen a multiplici sufficienter restricto.

Secundo, declarabant quod esset mistica locutio siue figurativa, per hoc quia locutio, in qua dies pro anno proponitur procul dubio est allegorica; cum autem negatur litteralis sensus alicuius locutionis et attribuitur ei allegoricus uel quilibet alias misticus, nichil per eum certe concludi potest. Solus enim literalis, qui est de ui uocis, est certus, misticus uero, qui procedit loquentis [f. 57b] a libito uel exponentis, est incertus. Istud autem confirmabant per auctoritatem 1330 Augustini, dicentis in libro *De doctrina christiana*, quod solum a literali sensu Scripture retrahitur argumentum.

Ad hoc autem denuntians respondebat dicendo verum esse quod philosophicum argumentum non trahitur nisi a literali sensu, sed chatolicum trahitur etiam a místico et maxime ab allegorico; vbi 1340 Augustinus, ubi loquebatur contra hereticos, qui de místico intellectu sacrorum eloquiorum uollebant extraere philosophicum argumentum aduersus chatolicam veritatem, recte dicebat illud, neque per hoc negabat quin chatolicum posset trahi, cum ipse illud sepius faciat, ymmo, qui negaret hoc, lucem extingueret totius chatolice veritatis 1345 et eius fundamenta subuerteret irritando non tantum parabolam *Salomonis* sed etiam omnes figuratiuas locutiones cannonis, quantum ad ostensionem veritatis per misticos intellectus.

Nam, vt dicebat, in textu sacro veritas per allegoriam probatur sicut Apostolus, *Ad Galatas*, volens probare quod Ecclesia Christi non est subiecta statutis legalibus, sed libera est ab illis, introducit Abraham de ancilla et libera per circumstantias illius coniugii allegorice sumptas, ut exprimit, concludit seruitutem legalem conuenire tantummodo sinagoge et Christi uero Ecclesie libertatem. Item, eodem

modo concludit *Hebreorum* primo, excellentiam Cristi ad angelos per illa verba *David*: Filius meus es tu, ego hodie genui te; item, in eodem sensu, id est, allegorico, probat *Hebreorum* .vij. eternitatem sacerdotii Christi per historiam Melchisdex. Item, in eodem sensu probat .x. eiusdem necessitatem ablationis Christi per illa verba *David*: Holocaustum pro peccato non postulasti; tunc dixi: Ecce venio. Item, eodem sensu Scripture probat beatus Petrus, vt patet *Actuum* secundo 1355 gloriā resurrectionis de Cristo per illa verba *David*: Prouidebam Dominum in conspectu meo semper, etc.; et simili modo concludit quod ad litteram de se ipso dicebat *Ysaias* in illis verbis: Dominus Deus apperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abii, corpus meum dedi percutientibus, etc.; et similiter illud *Jeremie*: 1360 Domine, demonstrasti michi, etc.; et similiter [f. 57c] in multis aliis documentis Ecclesie, quorum multa sunt etiam que non possent ad plenum verificari sine allegoria, sicut clare patet in illis verbis *Ysaie*: Spiritus Domini missit me, etc., et in eo quod dicit *Marcus* .ij., scilicet, quod scriptum est per prophetas de Christo: Quoniam Nazarenus 1370 vocabitur; nusquam enim ad litteram scripserunt istud de illo. Et sic de similibus.

Denuntians igitur concludebat ex dictis quod denuntiatio non est ideo repudianda quia innititur alegorico sensu, nam hoc esset responde-re totam chatolicam veritatem, sed potius a chatolicis propter hoc accipiendus, maxime cum allegoria cui innititur, scilicet, diem pro anno ponens, sit de more uel de auctoritate Scripture uel a placito exponentis siue denuntiantis, vt dicebatur per aduersarios. 1375

*Idcirco* vero dicebatur eam temerariam fore quia tam ratione sui quam ratione denuntiantis ad illicitum prorumpebat. Ex parte qui-dem sui quoniam nouam expositionem, ut aiunt, verborum *Danielis* proponit, quam nullus glossatorum tetigit, ymmo est omnino diuer-sa ab expositionibus erumdem; hoc autem dicunt illicitum esse pro tanto quia tam sacra eloquia quam sacre constitutiones Ecclesie prohibent exponere sacra verba secundum proprium sensum. Nam beatus Petrus in *Secunda Chanonica* dicit expresse quantum ad hanc materiam quod prophetia Scripture propria interpretatione non fit; et iterum, quod a uoluntate humana non est ablata; super quo passu dicit *Glosa*: Hoc ideo dicitur ne quis ad libitum Scripturas exponat; ita in *Canone Decretorum*, .xxxvij<sup>o</sup>. d. *Relatum*, prohibet expresse ne quis Scriptu-ram legat uel doceat secundum ingenii propriam virtutem uel intelli-gentiam, sed quod ab eo scientiam Scripturarum discat, qui eam a maioribus secundum auctoritatem sibi traditam seruat. Item, in eadem distinctione, capitulo *Vino inebriatur*, prohibetur hoc idem sub aliis uerbis. Item, Augustinus dicit quod illa est vera et firma san-ten-tia Scripturarum quantum metur eam auctoritas et sanctorum eru-1385  
1390  
1395

dictio celebrauit.

1400     *Ad que denuntians respondebat* dicendo quod nichil ad propositum aduersantium concludebatur pro tanto quia supponunt falsum per eam dupliciter.

1405     Primum est quod noua expositio et assertio sacrorum eloquiorum non debet afferi per aliquem seu proponi: hoc enim contrariatur directe sententie [f. 57d] Spiritus Sancti, qui dicit per *Danielem* quod per sacra eloquia pertransibunt plurimi et multiplex erit sententia; non 1410     dixit: Opinio, sed: Sententia, ut significaret aperte quod materia potest exponi secundum exigentiam veritatis chatolice. Constat autem quod nec omnes expositores eorum fuerint contemporanei et simul exponentes, nec sensus, quos in eis Spiritus reposuit, simul et eodem tempore fidelibus reuellantur, sed sucessive, sicut lectio testatur *Apocalypsis*, que maiorem exprimit fore libri apertioinem vno Ecclesie tempore quam alio; et fuit figuratum in septem annis quibus non simus sed sucessive Ioseph in Egipto frumenta distribuit; vnde, si quelibet expositio uel assertio est temeraria quia noua, tunc omnes ille sacri textus expositiones que successerunt prome sunt temerarie. 1415     Simili quoque ratione fuit temerarium, tam scribere quam assere quod asina Balaam fuisset locuta uel quod sol stetisset contra Gabaon, et similia, que ita fuerunt noua quod numquam contigerant nec postea contigerunt; sed quod maior temeritas sit hoc dicentium, per hoc declaratur quia certum est in scola chatolica quod sacris eloquiis 1420     non tantum conuenit sensus litteralis, sed etiam allegoricus et moralis et anagogicus. Igitur, si expositores qui precesserunt vnum ex illis expresserunt et aliquis succedens alium ex eidem afferet, non solum temerarius esset sed inimicus chatolice veritatis, qui detestaretur secundum sensum, ideo quoniam esset alius a primo; nec modica foret 1425     insania dicere: Doctores qui precesserunt aliter exponunt quam tu; ergo, tua expositio nulla uel praua.

1430     Secundum falsum quod subponitur in predictis est quod in denuntiatione prelibata verba sacri Textus exponuntur propria interpretatione seu uoluntate, uel secundum proprium sensum, cum illa expositio, cui denuntiatio innititur, sit indubitanter a Spiritu Sancto: quod sic declarabat, quia regula chatolica per Ecclesiam certificatur de hoc, saluatur ad plenum in omnibus expositionibus quibus innititur dicta denuntiatio; cum enim Spiritus sensus apperiat et claudat Scripturam quibus et quantum uult, et non faciat hoc regulariter 1435     visibilibus signis, necessarium fuit vt Ecclesia Dei haberet signum uel documentum aliquod infallibile, [f. 58a] quo certificaretur aliquid de Scripture expositione, utrum esset a Spiritu Sancto uel non, et qui principaliter esset sue intentionis. Hanc autem exprimit Augustinus

in *Principio super Genesis*, docens aperte quod illa expositio que fidei conuenit et moribus, et circumstantiis littere consonat, est indubitanter a Spiritu Sancto et pertinet ad principalem seu litteralem sensum eius. Que vero congruit fidei et moribus et circumstantiis littere non consonat est etiam a Spiritu Sancto, licet non exprimat sensum principalis ipsius intentionis. Expositio vero que fidei uel moribus correpugnat, quamuis est littere consonaret, non est a Spiritu Sancto.

1440

1445

Cum, igitur, Ecclesia Christi obligetur ad acceptandum uel respuendum expositiones sacri canonis iuxta limam istius regule magis quam per differentias personarum, dicebat quod si expositio que nouiter affertur plenius contineat regule chatolice veritatem solempniter et deuotius debet ab Ecclesia recipi quam alie precedentes, quantumcumque ministri precedentium expositionum fuissent maioris dignitatis aut meriti uel maioris scientie, tum quia scit apud Deum non esse personarum acceptancem, tum quia scit, vt supra fuit ostensus, quod sepe minori Deus reuellat quod non maiori, et permittit etiam maiorem in exponendo deficere, vt prebeat fidelibus elementa 1450  
1455  
vitandi presumptionem de propria excellentia et discant minoribus consentire, qua ratione Petrum permissit labi.

De tali uero modo preferendi vnam expositionem alii iuxta regulam supradictam dabat exemplum tam in Scripturis Veteris Testamenti quam in Noui. Dicebat enim quod in Scriptura, cum dicitur: 1460  
Os iusti meditabitur sapientiam et lingua eius loquetur iudicium, licet expositio antiqua Cassidori et Augustini recta sit exponendo moraliter, dicens os cordis iusti, etc., tamen, si quis exponeret allegorice, dicendo: Os iusti, id est, predicatione Christi, meditabitur, etc., prochul dubio rector esset ista quam illa, quia directius littere consonaret, nam per hanc verificatur littera sine aliquo supplemento et secundum morem Scripture. Nam predicator chatolice veritatis dicitur in Scriptura os Dei, vnde *Ysaias*: Ve vobis, filii desertores, quia fecistis consilium et os meum non interrogastis, scilicet, doctorem Legis; sicut et dicitur auris, unde in *Psalmo*: [f. 58b] Populus quem 1465  
non cognoui seruiuit michi, in auditu auris obediuit michi, ibi autem auris non accipitur litteraliter, quoniam auris materialis non audiri potest, cum nullo modo sonet; vnde, sicut ibidem *Glosa* tangit, per aurem designat predicatoros suos, scilicet, apostolos, quorum auditu populus gentilis obediuit Christo, sic et in proposito; si per: hos, intelligatur Legis doctor, qui est: Os iusti, scilicet, Christi, patet quod claram et integrum veritatem continent verba illa simpliciter; sed si per os intelligatur humanum organum, non poterit sermo verificari absque abditamento cordis, vt facit *Glosa*, quoniam ori materialiter sumpto nullo modo pertinet meditari, sed loqui.

1470

1475

1480

Aliud exemplum ponebat ex libro *Proverbiorum* .xxij., vbi dicitur

de sapientia: Ecce descripti eam tibi tripliciter in cogitationibus et scientia; ibi quidem antiqua *Glosa interlinearis* exponit sic tripliciter: in cogitatione, locutione et operatione. Que expositio, licet in se contineat veritatem, tamen propositio est inpertinens, quia homo solum non consonat littere sed repugnat, nam littera ponit aperte quod tota illa triplicitas pertineat cogitationi et tota scientie, cum dicat quod descriptis tripliciter: in cogitationibus, et etiam in scientia, *Glosa* vero ponit quod cogitatio sit pars vna eiusdem triplicitatis, sibi inuicem contradicunt; ex quo patet quod expositio noua est illi preferenda, que dicit quod Salomon in *Proverbiis* descriptis fidelibus tripliciter sapientiam et quantum ad actum cogitandi et quantum ad habitum sciendi eam, scilicet, literaliter et allegorice et tropologice siue moraliter. Et ideo hiis tribus modis tantum descriptis eam, quia 1495 solum describit eam ibidem, prout conuenit regi viatorum, prout autem conuenit desiderio eternorum describit eam in *Canticis* quarto modo, scilicet anagogice.

Tertium exemplum ponebat ex eo quod Dionisius in *Libro de ecclesiastica Hierarchia*, exponens illud de sorte electionis Mathie, dicit quod 1500 fuit quodem donum thearticum seu diuinum et non opus humani ministerii, nam expresse contineatur in littera quod Apostoli, premissa oratione, dederunt eis sortes, rectior est expositio ponens quod Apostoli, secundum morem veterem, sortes exercuisserunt, licet possibile sit quod Deus sortem super Mathiam aliquo signo uel dono insolito [f. 58c] determinasset.

Item, non solum quantum ad antiquas expositiones, sed etiam quantum ad modernas possuit exemplum vnum ex .x. *Apocalypsis*, vbi reuellatur quod tempore sexte tube uel angeli tuba canentis, adueniret ecclesie quidem angelus fortis, et cetera que secuntur de eo in toto 1510 capitulo.

Nam quedam ex Christo moderna tradit quod ille angelus fuit beatus Franciscus, de quo, licet figuratiue uel pro persona sui uel aliquo suorum discipulorum aut sequacium recte posset exponi, tamen certum est quod ad literam non convenit ei: quod declaratur ex circumstantiis literalibus. Dicit enim de eo quod erit fortis, scilicet, per circumstantiam et audatiam zellandi pro veritate euangelica; item, quod descendet de celo, scilicet, a contemplatione ad actionem. Item, quod erit amictus nube, id est, totus informatus litera sacri textus, quam in promptu habebit ad omnes considerationes chatolicas et 1515 informatus inquam scripturis propheticis. Item, quod habebit yridem in capite, id est, ueritatem spiritualium intellectuum sacri textus in mente. Item, facies eius erit vt sol, id est, conuersatio eius ymitabitur Christum. Item, pedes eius tamquam columpna ignis, quia tam cogi-

tatus et affectus, quam nuncii eius per feruorem caritatis erigentur in celum et sustentabunt fideles. Item, habebit in manu libellum aper-tum, id est, aliquam scripturam, quam manu sua scripxerit et opere et exequetur, afferret Eclesie, in qua veritas christiane religionis breuiter et intelligibiliter continebitur. Item, possiturus est pedem suum dextrum supra mare, id est ministros suos spirituales mittat ad infideles, et sinistrum super terram, id est, temporalem, vt imperato-rem et reges, supra populum infidelem. Item, clamaturus est vt leo rugiens, id est, cominando voce generaliter audibili aliquid terribille, sicut consumationem seculi. Et statim subiungit, dicens quod: Iurauit per viuentem, etc.. Quibus verbis exprimit aperte duo, que facturus est in suo clamore. Primum, quod sub testimonio diuine assertionis denuntiabit finem temporis uel seculi; secundum, quod denuntiabit illum sub terminato tempore, scilicet, septem angeli, et hoc confirmabit per dicta prophetarum. Item, daturus est alicui cetui [f. 58d] apostolico, qui designatur per Iohannem, librum aperatum, id est, volumen Sacre Scripture clare compositum, qui liber in ore susci-pientis in officio predicandi erit ei dulcissimus, scilicet, per oratio-nem eius, hoc est, diligentem meditationem in eo imprimet seu ven-tri spirituali amaritudinem passionis Cristi. Item, ille cetus qui suscipiet librum ab eo recipiet ab eo mandatum prophanandi uel pre-dicandi omni hominum diuersitati, et ille cetus fideles ab infidelibus 1540 predictionis clamo separabit et eius predicatione continuabitur cum predictione Helie et Henoch.

Patet autem ex hiis quod cum ille angelus sit operatus genera-lia toti mundo et omnes status ordinaturus, quod habebit auctorita-tem vtilem, ita quod nullus pontifex erit iterum ex ordine reuellatio-nis, patet quod venturus est post temporale flagellum eclesie carnalis et instante aduentu antichristi, que omnia nequaquam fuerunt in beato Francisco. Quapropter, huic expositioni debet illa preferri per quam tali persone illa reuelatio attribuitur, quod omnino conueniant ei predicta. 1555

Similiter dicebat denuntians in proposito quod expositiones qui-bus innititur denuntiatio sunt a fidelibus preferende ceteris antiquis, idcirco quia consonant plene littere sacri textus, antique uero dis-cordant in multis, quod declarabat primo in principali auctoritate, secundo, in duabus accessoriis. 1560

Dicebat enim quod antiqua expositio, quantum ad principalem auctoritatem, dissonat textui materialiter: primo quia ponit quod ille numerus, scilicet, .m.cc.xc., est numerus exprimens tempus illud quo regnabit personaliter anticristus, quod tempus precise testatur Scrip-tura in *Apocalypsi* fore trium annorum et dimidi, cum dicat aperte quod .xlij. mensibus calcabit sanctam ciuitatem; sed predictus nume-

rus continet vltra tres annos et dimidium plus quam viginti dies, qui tot sunt quod notabilem facient differentiam in numero mensium, quia plus quam dimidium mensem. Vnde, cum Spiritus, de tempore 1570 persecutionis antichristi dixerit precisse quod erit .xlij. mensium, non addens saltem medium, et ille numerus *Danielis* contineat ultra plus quam medium, constat quod illum numerum noluit designare Spiritus Sanctus tempus quo durabit persecutio anticristi; vnde, cum nichil faciat frustra et sciatur propriissime loqui, constat quod aliud 1575 tempus noluit per numerum illum significare. [f. 59a]

Item, secundo dissonat textui per hoc quod ponit Spiritum Sanctum in illo numero repeterem illud idem quod dixerat, scilicet, vtique: In tempus et tempora et dimidium temporis. Que dissonantia patet ex dictis, nam per istum numerum precisse tantum exprimuntur tres 1580 anni et dimidius, ille autem, vt dictum est, continet multo plus. Preterea, si voluisset Spiritus Sanctus repeterem, proprius expressisset sub eisdem verbis; vnde, cum nichil faciat frustra, constat quod aliud uoluit significare.

Item, tertio dissonat in tertio computationis initiali, quia *Glosa* 1585 interlinearis ponit ipsum esse tempus illud quo antichristus interdicit cultum Dei seu Christi in Ecclesia, ita quod per iuge sacrificium intelligit sacrificium Noui Testamenti, et tamen in toto testu *Danielis* non fit expressa mentio de illo, fit tamen expressa de Veteri sub eisdem verbis, vt in octauo capitulo *Danielis* et in fine noni, vbi dicitur 1590 quod in dimidio ebdomadis cessabit hostia et sacrificium, et circha finem .xj. dicitur: Auferetur iuge sacrificium, in quibus passibus principaliter ad sacrificium uetus id retorquetur.

Item, quarto dissonat in tercio illius computationis finali, quam *Glosa* illa dicit esse mortem anticristi. Nam hiis verbis: A tempore, 1595 cum ablatum fuerit iuge sacrificium, subiungit *Glosa* totum hoc, scilicet, per antichristum usque ad mortem eius; tamen, in tota litera illius capitulo nulla fit mentio tacita uel expressa de morte anticristi.

Item, quinto dissonat per hoc quod ponit quod Spiritus Sanctus in illis verbis non expressit teminum finalem, sed uult quod tota copulatiua stet pro vno termino initiali, et sic ponit quod locutio sit de se nullius determinati sensus, sicut si diceretur: A tempore, quo vinee germinabunt et flores erumpent, dies tot.

Item, dissonat omnino testui expositio illa que ponit quod tempus ablati sacrificii fuit illud quo Nebucho transduxit populum captiuum in Babilonia, et tempus, quo fuit posita abhominatio in desolationem, fuit illud quo ydolum Audriani equestris uel Cesaris positum est in templo; que discrepancia plene ostensa est in *Tractatu de misterio cimbalorum*.

Cum, igitur, Spiritus Sanctus nichil faciat frustra, uel oportet vt

fautores glose illius assignent causam propter quam Spiritus Sanctus 1610  
 in illis verbis tot dissonantias uel defectus implicituit, uel cognoscant  
 quod illa expositio, que [f. 59b] nulla predictarum dissonentiarum  
 implicat, est enim totaliter preferenda, qualis expositio denuntiationis  
 propositae, sicut in *Tractatu de misterio cimbalorum* et in *Apologia* clari-  
 ssime panditur.

1615

Item, duarum reliquarum auctoritatum vna introducitur ad con-  
 cordiam, que .vij<sup>o</sup>. *Danielis* scribitur, scilicet: Vsque ad vespere et  
 mane dies 2.3.00: super cuius expositione *Glosa* dissonat textui mate-  
 rialiter. Primo, cum ponit quod per hec verba, scilicet: Vsque ad ues-  
 pere et mane, significat noctis et diey successionem, id est, ut subiun-  
 git continue, quasi dicat quod per illa verba nichil aliud significant  
 nisi continuitatem temporis. Et ex hoc sequitur duplex inconueniens:  
 primum, quod tota locutio erit nulla, quia indeterminati sensus. Nam  
 si totum hoc, scilicet: Vsque ad uespere et mane nihil aliud significat  
 nisi continuitatem, tunc loquatio quantum ad rem nihil aliud impor-  
 tabit, nisi hoc, scilicet, continue dies duo .m.ccc., que loquio de se  
 nichil significat. sicut nec ista: Continue ver et estas.

1620

Secundum inconueniens est quod illa propositio erit occiosa dupli-  
 citer, primo quia carebit causaliter denotante terminum ad quem, cuius  
 circumstantiam importat illa propositio, et nichil aliud de ui sua pre-  
 ter hoc consignificat; hoc autem est contra testimonium Cristi, qui  
 dixit quod in diuina pagina etiam apex non ponitur occiosse. Item,  
 erit occiosa, quia sine ipsa potest quod sequitur significare continua-  
 tionem temporis, scilicet, hoc: Ad uespere et mane; aut, si dicatur esse  
 necessaria ad hoc, necesse est quod mutat consignificat, postquam in  
 proprio non accipitur, ita quod cum hac propositione ad consignifi-  
 cat solum id quod ille dictiones, scilicet, quod uel sint ut idem sit  
 dicere: Vsque ad uespere et mane, sicut si diceretur secundum quod  
 uespere et mane, et tunc oportebit supplere hoc, scilicet, continuatur  
 sicut dies duo .m.ccc., et cum toto illo supplemento non remanebit  
 loquio inutilis propositio et impertinens, quia omnia sunt absurdia in  
 eloquiis Dei nec aliquis posset ostendere rationem quare Spiritus  
 Sanctus, volens significare quod a pasche usque ad pentecosten sunt  
 continue .l. dies non exprimeret istis verbis, sed diceret a Pasche  
 usque ad uesperet et mane, dies .l.; sed huius expositionis dissonantia  
 uel abusio patet clarius, si comparetur ad interrogationem promissam  
 [f. 59c] qua dicitur: Vsquequo visio, etc., per que verba, considerata  
 secundum quod absolute ponuntur, non queritur quantum durabit  
 res visa, quoniam hoc non est de vi uocis qua fit interrogatio, sed  
 usquequo pretendetur uel differtur tempus, in quo fiet quod sequitur,  
 quod scilicet, collocabitur iuge sacrificium, et cetera que sequuntur;

1625

1630

1635

1640

1645

1650

- insanus enim esset qui diceret eum interrogare quando visio colocaretur; nec expositio quam ponit ibi *Glosa* est comueniens littere, cum dicit quod per illa verba queritur quanto spatio complebitur vissio quando cuperit compleri, quia secundum hoc interrogatio non esset absoluta, sed tantum secundum quid, scilicet, de tempore quo duraret postquam cepisset, et secundum hoc oportuisset Spiritum Sanctum dixisse vsquequo vissio postquam cuperit, quod tamen non fecit, neque cur omiserit pandit *Glosa*.
- 1660 Item, dissonat veritati cum ponit quod dies duo .m.ccc. faciunt annos sex et menses tres et dies .xx., quoniam supra menses et annos illos non addunt .xj. dies etiam cum bisesto.
- Item, dissonat testui cum ponit quod illi sex anni etc., fluxerunt ab ingressu Antiochi in Iherusalem vsque ad restorationem et emundationem Templi factam a Iuda Machabeo. Nam primo, Machabe legitur pro anno .c.xl.iiij. regni Grecorum prophanauit Antiochus Templum in Iherusalem et quarto capitulo legitur Iudam dixisse: Ecce contracti sunt inimici nostri: ascendamus nunc mundare Sancta et renouare. Deinde, post horum historiam legitur: Hic mensis Casleu, .c.xl.viiij. anni, scilicet, in quo fuit completa mundatio et renouatio sancta per Iudam; sed a .xlviij. usque ad .xlviiij. non sunt nisi quinque anni; patet, igitur, quod aperte dissonat textui *Glosa* que ponit quod ab ingressu Antiochi in Iherusalem vsque ad emundationem predictam fluxerunt plus quam sex anni.
- 1675 Item, dissonat textui ubi post, in eodem capitulo, legitur: Intellige, filii hominis, quoniam in tempore finis complebitur visio; et ne verba ista retorqueret quis ad alia vissa tantum, sequitur in eodem capitulo; et vissio vespere et mane, que dicta est, vera est. Ex hiis ergo innuit aperte quod id quod dixit vsque ad uespere et mane complebitur in tempore finis absolute, qui non est nisi finis seculi, sicut denuntians expo-[f. 59d]-nebat dicendo: Usque ad uespere, hoc est, finem huius seculi, et mane, id est, initium alterius, dies duo .m.ccc.. Si enim diceretur quod cum dicit Spiritus Sanctus: In tempore finis complebitur visio, non accipitur ibi finis absolute, sed secundum quid, scilicet, pro fine uel consumatione rey vise, tun exortatio ad intelligendum esset superflua et reuellatio complementi vissionis, quia tunc hoc nichil aliud dixisset Spiritus Sanctus, nisi quod visio completeretur quando omnia vissa consumarentur, et hoc nullus ydiota ignorat, quia sicut dialeticus docet: Omnis illa loquio est per se nota,
- 1680 1685 1690 in qua idem predicator de se ipso, ut: Panis est panis, et: Istud complebitur quando complebitur. Ex quibus patet quod glossator hic solempnis illudebatur et non percipiebat blasphemiam, quam tacite irrogabat Spiritui, scilicet, quod loquebatur vt indiscretus aut inscius.
- Similiter patet quod aduersarii qui talibus expositionibus inni-

tuntur non frendent zelo discende uel docende veritatis aut protegende, nam ante fremitum uel gemitum hec omnia diligenter conside-rassent, quia nullus amator veritatis apodiat se scripturis aut dictis legiptime non discussis. 1695

*Secunda auctoritas* accessoria denuntiationi est illa *Matthei*, .xxiiij<sup>o</sup>.: Cum videritis abominationem desolationis dictam a *Daniele* prophe-ta, que solum introducit ad probandum quod Dominus ad scien-dum tempus quo futura est persecutio antichristi remittit ad *Danielem*, vt supra fuit expositum; super cuius expositione dissonant textui ceteri glossatores a beato Ylario. Ille enim exposuit verba illa et que secuntur de persecutio[n]e antichristi, ceteri vero de euersione Yerusa-lem, quibus aperte contradicit textus ibidem, in eo quod dicit, scili-cet, quod cum abominatione predicta staret in loco sancto, esset tribu-latio magna qualis non fuit nec foret in posterum; nulla enim numquam fuit maior absolute quam illa que fiat per antichristum. 1700  
1705

Item, contradicit eis ibidem cum dicit: Statim autem post tribu-lationem dierum illorum sol obscurabitur, et cetera que secuntur per ordinem exprimuntur a Domino. 1710

Item, contradicit eis in eo quod ponunt Dominum dixisse primo: Cum videritis, vt {f. 60a} innueret quod aliquibus ex apostolis viuen-tibus illa contingerent, quoniam illud idem dicit infra, scilicet: Cum videritis omnia, scitote quoniam prope est consumatio et in ianuis, etc., tamen certum est quod multa eorum que predixerat, sicut signa precedentia diem aduentus eius ad iudicium nullus apostolorum vis-surus erat in sua mortalitate, sed eis loquebatur in persona cunctorum electorum, quo etiam modo loquitur *Apostolus* super eadam materia, 1715 cum dicit *Ad Tessalonicenses*: Hoc enim uobis dicimus in verbo Domini, quod nos qui viuimus, qui residui sumus...; et paulo post: Qui relinquimur in aduentu Domini, non preueniemus, etc.; quamuis sic loqueretur, bene sciebat quod ipse non esset de numero residuorum in fine seculi, de quibus loquens dicebat: Rapiemur simul cum ipsis 1720 obuiam Christo», non esset in aere. 1725

Item, dissonat Textui *Glosa* que ponit, quod illa abominatione, quam Dominus nominat, fuerat statua uel ymago Andriani equestris posita in Iherusalem per Titum, quoniam Dominus non exprimit eam nisi pro signo certo future tribulationis intollerabilis, ad cuius peri-cula euadanda statim ortatur, nam ad litteram dicit: Cum videritis abominationem, tunc qui in Iudea sunt fugiant», etc.; quibus verbis expresse ortatur ad hoc quod fugerentur pericula tribulationis, post-quam visa uel cogita foret abominatione; sed quando ymago predicta fuit posita seu visa in Iherusalem. Nam illa tribulatio euersionis 1730 ipsius transierat; quare patet non esse verum quod Dominus ad lite-

1730

1735

ram per habominationem dictam intelligat ymaginem, quia sic foret exortatio sua non solum inannis, sed ridiculos.

Item, dissonat *Glossa* que ponit quod illa abominatione fuerit 1740 ymago Cessaris posita in Templo per Pillatum, quia illa non fuit signum euersyonis uel tribulationis predicte.

Item, dissonat textui *Glossa* illa que ponit quod abominatione, de 1745 qua loquitur Dominus, fuerit exercitus Romanorum, quia Dominus ad litteram dicit quod stabit in loco sancto; per locum sanctum autem ad litteram, secundum morem Scripture, Templum designatur, in quo ridiculum esset dicere quod exercitus steterit, nec enim est verisimile quod Dominus vocaret locum [f. 60b] sanctum absolute circuitum exteriorem Yherusalem, ubi stetit exercitus Romanorum in obsidione, cum locus sanctus absolute denominetur ab aliquo priuilegio notabilis sanctitatis, quale priuilegium habebat propter arcam Testamenti, etc., sacra Templi; vnde, stare habominationem in loco sancto nichil alliud est quam id quod dicit Apostolus *Ad Tessalonenses*, scilicet, quod anticristus sedebit in Templo Dei, ostendens se tamquam ipse sit Deus. Et hoc apertius exponit *Marchus*, qui dicit: Cum 1755 videritis abominationem stantem ubi non debet, nam quod est abominatione Deo non debet stare in loco solummodo deputatum ad cultum Dei uel gloriam.

### Secunda pars huius tractus

*Ex parte uero denuntiantis* ostendebant esse illicitum et per consequens temerarium pluribus modis.

Nam aliqui dixerunt quod ad licitum prorumperebat presumendo 1760 quod nullus doctorum adhuc temptauerat. Quibus denuntians respondebat quod si ex presumptione faceret, sine dubio foret illicitum ac temerarium, sed sciebat hoc non esse verum, quia nec ad gloriam sui faciebat, nec ad confussionem alicuius, nec, per consequens, prauo zelo, sed faciebat zelo salutis animarum et auangelice veritatis promouende, qui zelus essentialis docet esse cuique fidelium.

Item, dicebat sumis sacerdotibus: Hoc facio ex precepto superioris, a quo precepto expressum habui quod scriberem, quia cum languidus in capite et in pedibus iacerem in lecto supra sinistrum latus et solus in cella mea, repente vocem audiui, dicentem mihi: Surge et scribe, qua uoce audita credidi quod decubitus supra regionem splenis forsitan illuderet michi, et ideo uerti me supra dorsum; et dum respuinus aliquantulum venisset est tertio vox predicta vemehtentius reddit et in eodem instant vocis fuit michi uiissum quod in sinistra mamilla recepissem ictum fortissimum quasi cum lancea; tunc uero territus erexi me subito, sedensque in loco possui manum super

mamillam, vt experirer si flueret sanguis inde; et dum tangeram ipsam, visumm est michi quod globus igneus caput meum ingredetur, et sensi me liberatum totaliter a langore ipsius, et timens ne grauius {f. 60c} percuterer, festinanter accessi ad tabularium et cepi cartam et atramentum et callatum, et tunc clare, sine premidatione occurrit mihi quod scripsi in tractatu qui incepit: Constitui super vos..., quam scripturam non diuulgau nec etiam communicaui nisi quibusdam Cartusciensibus in eorum monasterio longe post, bene per 1780 septem annos; deinde post, ferre per quadriennium missus per regem Aragonum ad regem Francie, causaliter diuulgau Parisius, ubi nocte qua propter hoc fecerunt me magistri Parisienses incarceraari, preceptum diuulgandi recepi, quoniam nocte illa sepius in habitaculo carceris audiu vocem dicentem michi: Serue nequam, quare abscondisti pecuniam Domini tui? Nec tamen illi qui mecum erant in carcere audierunt. Predicta uero, quamuis audiuissent summi sacerdotes, nichilominus spreuerunt consilium Dei dicentis in *Actibus* per Gamaliel: Si a Deo est istud asparabitur, si uero aliunde, disoluetur a semetipso; et abiecerunt timorem Domini a se ipsis in hoc, quia 1795 si uoluerant approbare; tamen, quia id quod narrabat denuntians erat possibile, debuissent esse indefferentes et non improbasse ne vide-rentur contempnere; sed in fauorem hominum improbauerunt negligentes indifferentiam, quoniam eis defuit timor Dei, Scriptura testante, que dicit: Qui timet Deum, nichil negligit.

*Alii uero dixerunt* quod denuntians temerarie procedebat ideo quia 1800 faciebat se prophetam, cum neque faceret miracula nec ostenderet signa reuellationis.

Ad que respondebat falsum esse quod dicebatur, quia ipse nichil denuntiabat auctoritate sui, quia dicebat se facere illud ex precepto 1805 superioris, tum quia per autoritatem Scripture denuntiabat; proinde non indigebat denuntiatio miraculorum testimonio quia per Scripturam declarabat, dicendo quod operatio miraculorum non conceditur nuntiis Dei nisi ubi id quod denuntiatur mittitur ad infideles, quia, ut ait Apostolus, signa propter infideles data sunt, prophetie autem 1810 proropter fideles. Et ideo prophetia Dauid et Isaie et Jeremie et Ezechielis {f. 60d} et Amos et multorum aliorum recepte fuerunt quamuis non fecissent miracula.

Item, quando illud quod nuntiatur non transcendent metas pubbliche iustitie aut vires nature non indiget nuntius opositione miraculorum, et maxime ibi ad fideles mititur, sed sufficit, vt Dominus testatur de Iohane Baptista, quod veniat in via iustitie siue quod iuste uiuat. Vnde Iohannes Baptista non adhibuit sue denuntiationis testimonium miraculorum, quia signum nullum fecit, vt scribitur in

1820 Johanne, quamuis iussus a Deo.

Item, dicebat quod donum prophetie differt a dono faciendi miracula et vnum ab alio non dependet, sicut docet Apostolus, *Prima Corinthios*, .xij. Qui autem dicit quod prophetans debet facere miracula directe astruit oppositum, scilicet, uel quod illa dona non differant uel quod vnum alterum necessario consequatur, et sic tacite negat eos fuisse prophetas, de quibus sacra pagina hoc testatur, nec fecerunt miracula.

Item, aperte contradicit Scripture, que pro singno veri prophete aut vere missi a Deo solum ponit in verificationem euentus prenuntiati nec de miraculorum operatione facit aliquam mentionem, ut patet *Deuteronomii* .xvij<sup>o</sup>. et *Jeremie* .xxvij<sup>o</sup>. et *Ezechielis* .xxxij<sup>o</sup>., cuius signi veritatem, quamuis expirent in multis, tamen instigante spiritu nequam, docebant linguam suam loqui mendacium et sattagebant peruertere omne rectum et dampnare; nam, sicut ydolatrie martyrum tempore attribuebat miracula magicis artibus, sic et isti dicebant quod per spiritum formatonicum futura denuntiabant; quos aperte denuntians per scripturam ostendebat esse mendaces, nam super illo verbo *Prima Corinthios* .xlij., potestis omnes per singulos prophetare, etc., usque ibi: Non enim est Deus dissensionis, sed pacis, dicit *Glosa* quod ibi testatur apostolus quod qui fitonice loquitur non est composue mentis, sed agitur potius quam agat, et ideo vexatur inquietudine mentis et corporis, qui uero loquitur per Spiritum Sanctum habet vtriusque tranquilitatem, nec tamen usquam aparuit quod denuntians predicta inquietudine vexaretur.

1845 Patet igitur ex hiis quod qui petunt miraculorum testimonium in predicta denuntiatione uel infideles sunt uel sacre veritatis ignari, quia quod per canonicas scripturas denuntiatur non indiget [f. 61a] signorum ostensione, nisi apud eos qui non admittunt Scripturas Sacras, scilicet, infideles, nam fideles, et maxime qui sunt in veritate diuina notabiliter informati leuiter possunt ex predictis cognoscere, teste Apostolo, qui dicit *Ad Corinthios*: Si quis uidetur inter vos esse propheta uel spiritualis cognoscat que dico, quia Domini sunt mandata, alias, ut subiungit, ignorans ignorabitur.

Dicebat tamen: si quis tactus infidelitate quereret signum, respondebitur ei iuxta doctrinam Domini: Generatio praua et adultera signum querit et signum non dabitur ei nisi signum Ione prophete. Sicut enim Ionas fuit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic et in proposito: sicut enim Ionas, qui mittebatur a Deo denuntiare subuersiōnē Niniue nulla fecit miracula, sed pro testimonio sue cethi et egressus inde sine lexione tam audacter quam constanter denuntiaret iniunctum, similiter in proposito. Venter enim cethi sig-

nificat indubitanter cetum siue collegium superborum et potentiorum.

Attendant ergo querentes signa quia licet iste denuntians fuerit 1865  
 incarnatus per supradictos et quomodo qualibet vice fuerit egressus de carcere non tantum illessus, sed in denuntiatione constantior et feruentior et in resistendo publice scribis et phariseis aduersantibus multo audacior, simulque considerant si tanta virtus potuit ab humano corde procedere et homine nullius claritatis quantum ad originem et nullius eminentie quantum ad statum, et nullius altitudinis quantum ad scientiam sui officii, neque domesticatus in scolis theologorum: amatoribus namque veritatis et ambulantibus non in spiritu ellationis neque in comotionem indignationis neque in igne ire et emullationis, sed ambulantibus in sibillo aure tenuis, ubi Deus est, 1870  
 scilicet, in humilitate pie deuotionis clarissime, innotescit qualiter hoc opus Dei fuerit prefiguratum in predicta historia Ione et in hystoria Mardochei et Aman et Jeremie et Sedechie et Danielis absque virorum presbiterorum et Pauli et iudeorum, etc.: filiis veritatis signum sufficiens quod ex parte Dei prophetizabat [f. 61b] in omnibus 1880  
 scripturis uel editionibus suis nichil aliud tradebatur nisi testimonium Yhesu, de quo scribitur in *Apocalipsi* quod est spiritus propheteiae neque promouetur ibi uel queritur gloria, nisi solus Christi dicentis per Iohannem quod qui querit gloriam sui sed alterius, a semetipso non loquitur; neque fideles admonentur aliud querere uel amare nisi 1885  
 Dominum Yesum, de quo ait Apostolus, quod Nemo potest dicere Dominus Yhesus nisi in Spiritu Sancto.

Nec minus conueniunt ei signa, quibus Apostolus, *Ad Galatas*, probabat efficaciter quod erat a Deo immissus:

primum, quoniam ad interna et in habitum uersa conuersatione 1890  
 ipsius in Lege, repente ad auangelium est translatus;

secundum quoniam ab acerbissimo persecutore euangeli repente mutatus est in preconem eius, que nequent fieri naturali uel humana virtute;

tertium, quod negletis cuntis bonis domesticis et oblectamentis 1895  
 sue congnationis, mundi prouincias propter euangelium generaliter perluxtravit;

quartum, pro eo quod paciebatur persecuciones inestimabiles et innumerabiles, sic et hic ab antiqua conuersatione et scientiis secularibus et assiduato diu contemptu prenuntiantium futura, non solum 1900  
 tribulationes et persequiciones quamplurimas passus est, sed propter denuntiationes etiam chatolicorum prouinceas generaliter periuolauit: que omnia signa non solum tangit, sed aperte proponit diuina Scriptura que, qui non percipit uel attendit, est prochul dubio statua.

Quod si percipiens hoc et intelligens non credant quod missit eum 1905

Deus, procul dubio trabem gerit in oculo superbie uel liuoris, que prohibet credulitatis intuitum, cum nec ex parte Dei nec ex parte denuntiantis sit aliud prohibens.

*Alii uero dixerunt* quod ideo non licebat ei quoniam erat de filiis  
 1910 despecte nationis, scilicet, catalanus: quibus respondebat quod illa blasphemia directe uulnerat Christum et irritat doctrinam sacram, nam Cristus non facit differentiam in nationibus, sed congregat ministros ex omni natione que sub celo est et facit ut in conspectu eius adorent vniuersae familie gentium. Vnde, loquens electis suis dicit per *Ysaiam*,  
 1915 vltimo: Aducentur [f. 61c] fratres vestri de cunctis gentibus donum Domino; et per eumdem loquens Ecclesie dicit: Filii tui de longe venient, etc.. Apostolus quoque *Ad Colossenses* dicit quod in Cristo nichil sunt iudeus et grecus et circumcisio et preputium et masculus et femina et barbarus et cita et liber et seruus, sed solum spiritus eius,  
 1920 qui est omnia in omnibus, et qui omnes facit esse vnum in eo. Nam, ut ait *Ad Galatas*: Quicumque baptizati sumus in Christo Yhesu unum sumus in eo; proinde, qui despicit aliquem christianum propter nationem, quantumcumque distant, vt barbarus et cita seu scotus, aut propter sexum uel aliquid mondanum, certum est quod non habet  
 1925 spiritum Christi nec est in eo veritas christiane religionis; ait enim Apostolus, *Ad Romanos*: «Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius»; et si Cristi non est, nec Cristi veritas est in eo.

*Alii uero dixerunt* quod ministerium denuntiationis predicte non licebat denuntianti quoniam coniugatus. Quibus similiter respondebat, dicens quod ista obiectio irrogabat enormem blasphemiam seu contumeliam Deo et Domino Yhesu Christo, qui in veteri populo plurimos coniugatos ellegit ad ministerium reueillationis et prophetie atque doctrine sue veritatis; et in populo Noui Testamenti proposuit non solum ministris testamenti, ministris veritatis eius, sed etiam cunctis fidelibus actu coniugatum, scilicet beatum Petrum, et summum constituit doctorem ac sacerdotem et qui a sacerdotio summo functus est etiam viuente uxore.

Videat, ergo, qui despicit uxuratos ad ministerium docendi uel denuntiandi veritatem diuinam, si contradicit Apostolo, *Ad Timothaeum*, qui episcopis et ceteris ministris Ecclesie concedebat vxorem; et, si loquens in Spiritu Dei, potest anatemizare statum Ecclesie sacramentalem, quem Deus instituit et confirmauit et honorauit.

*Alii uero dicebant* quod ministerium predictum illicitum erat ei quoniam sompniatorum. Ad quod respondens dicebat: Erratis dupliciter, scilicet, calumpniendo et blasphemando. Calumpnia quidem est

manifesta in hoc quia neque denuntians asserit se quod denuntiat sompniasse, neque probare potestis quod id sompniauerit. Blasfemia [f. 61d] uero consistit in eo quod ponitis despiciendos atque repudiandos esse ab Ecclesia Dei qui asserunt ei veritatem diuinam in sompnis acceptam. Per hoc enim blasphematur Deus, qui seruos suos instruit per sompnia de veritate sua, Job testante, qui dicit aperte quod: Per sompnum in visione nocturna aperit Deus aures virorum et erudiens eos instruit disciplinam, etc.. Hoc etiam signum habundantis gratie promissit eis per Joelem, cum diceret: Iuuenes vestri vissiones videbunt et senes vestri sompnia sompniabunt; etiam per sompnia prophetas instruit, sicut ait per *Jeremiam*, .xxiiij<sup>o</sup>: Propheta qui habet sompnum exempla sompnum; et licet extra decuisset sepius de hoc in populo Ueteris Testamenti, vt in Joseph et Nabuc et multis aliis, tamen hiis que prophete pertinebant ad personam suam dedit exemplum, quia Ioseph custos et sponsus Matris et custos Filii, per sompnum instruebatur ab angelo super agendis circha Filium atque Matrem, vt legitur primo et secundo *Matthei*; cum enim Deus inuisibilis sit vissione corporali et expedit fidieli populo ut ad intuitum eius intellectualem eleuetur, nec infirmitas humane nature tolleret istud repente fieri siue inmediate, pro tanto diuina sapientia non instruit fideles de inuissibili veritate regulariter vissibilibus signis, tamen, quia non conuenit ei, scilicet, inuissibili veritate vt vissu percipiatur corporeo; tamen, quia non expedit homini vt permittatur in sensualitate iacere; sed quia repente nequit ad altum gradum perceptionis assurgere, qui est per simplicem intelligentiam, ideo per uisionem ymaginariam quasi per medium viam uel per medium gradum in sompluis informantur ab eo, et maxime, vt tangit *Glosa super Mattheum*, quoniam in sompno cessant tumultus curarum et distractio sensualitatis, que prohibet in vigilia figi mentem circha intuitum veritatis eterne. Quapropter, cum sompnia possint ab Deo esse, iam non foret etiam Dei que sompnia respueret absolute uel condampnaret, cum per hoc euacuaretur sacre Pagine testimonium, sed debet vitare sompnia illa que condampnat diuina sententia, aitque in *Ecclesiastico*: Sompnia maleficentium uani-[f. 62a]-nitas est: quibus verbis aperte docet quod sompnia que proueniunt ab illuxione demonum, qui sunt absolute maleficientes uel a malitia cuiuscumque infirmitatis uel passionis corporalis, siue sit morbus siue accidens animi, vt sollicitudo et ira, etc., siue malitia regiminis, sunt sperenenda per Ecclesiam uel res. Proinde prelatus vel sacerdos cui cuiusquam fidelium sompnum suum pandit non debet approbare uel improbare quousque discurrit, vnde causetur per regulas chatolicas, et si a Deo, sic approbat et in vtilitatem Ecclesie diligenter conuertat.